Projeto de resolução - wi3ijd6e

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: wi3ijd6e
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
21/08/2024
Projeto de resolução nº 474/2024
Protocolo nº 7937/2024
Processo nº 2291/2024

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SENHOR "GUILHERME
PIAI SILVA FILIZZOLA".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
incisos XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao Senhor Guilherme Piai Silva Filizzola, atual Secretário de Agricultura e Abastecimento
do Estado de São Paulo, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

GUILHERME PIAI SILVA FILIZZOLA, nasceu em 28 de março de 1990, em Presidente Prudente
(SP). Formado em Administração de Empresas e pós-graduado em Gestão Pública, também é produtor rural
na cidade natal, onde consolidou sua carreira profissional e política.

Foi diretor executivo da Fundação ITESP (Instituto de Terras do Estado de São Paulo) em 2023, onde
coordenou a maior regularização fundiária no campo e entregou títulos de propriedade a 528 assentados do
Pontal do Paranapanema e 37 escrituras para médios e grandes proprietários rurais da região. Também é
conselheiro da Escola Superior de Agricultura “Luiz de Queiroz” da Universidade de São Paulo (ESALQ-USP).

Em setembro de 2023, assumiu a secretaria executiva da pasta da Agricultura e Abastecimento do Estado de
São Paulo, com o objetivo de reforçar outras frentes de extrema importância para o agro paulista, como
expansão dos programas de extensão rural e capacitação técnica no campo e ampliação do portfólio de
pesquisa e desenvolvimento dos institutos agronômicos estaduais. Um mês depois, foi nomeado pelo
governador de SP, Tarcísio de Freitas, como novo Secretário Estadual de Agricultura e Abastecimento do
Estado de São Paulo.

1

Projeto de resolução - wi3ijd6e

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Como secretário tem a missão de fazer do Estado de São Paulo um dos principais e mais competitivos
Ecossistemas Agro, garantindo a segurança dos produtos e processos, valorizando o produtor rural e
promovendo o desenvolvimento sustentável.

Destarte, por todas as razões apresentadas, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Guilherme Piai Silva Filizzola, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto,
apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Agosto de 2024

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

2